

POLAK

W BRAZYLJI

Pismo tygodniowe -- dla wszystkich --

29 Maja 1908 r.

REDAKTOR I WYDAWCA KAZIMIERZ WARCHAŁOWSKI.

Rok IV Nr. 22

POLAK W BRAZYLJI

kosztuje:

Rocznie.	8 milr.
Półrocznie	4 milr.
W Królestwie Polskim i Rosji	7 rubli
W Niemczech	14 marek
W Austrii	16 koron
W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej	3 dolary.

Numer pojedynczy kosztuje 200 rs.
Drobne ogłoszenia po 200rs. za wiersz lub jego miejsce.

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych:

„POLAK W BRAZYLJI“

Caixa postal Nr. 122

CURITYBA — PARANA — BRAZIL.

UWAGA. — Przesyłki pieniężne i wszelką korespondencję do Redakcji należy adresować, jak podano wyżej. — BEZ DODAWANIA JAKIEGOKOLWIEK NAZWISKA, gdyż adresowanie imienne spowodzić może niepożądane opóźnienia w odbiorze listów. —

PRENUMERATE „POLAKA W BRAZYLJI“ przyjmują na warunkach redakcyjnych p. p.:
Bolesław Kłossowski — Ponta Grossa.
Wojciech Troczyński — S. Matheus.
Antoni Jakubowski — Agua Branca.
Józef Dytz — Ijuhy.
Paweł Tymoteusz Wielewski — Lucena.
Paweł Miecznikowski — Rio Claro.
Józef Brudziński — Rio dos Patos.
Jan Zwierzykowski — Sv. Barbara.
Wincenty Hamerski — Guarany.
Władysław Szulcowski — S. Feliciano.
Antoni Kurkiewicz — Rio Negro.
Edward Stelczyk — Porto Alegre.

Redakcja mieści się przy placu TIRADENTES Nr. 31

TELEFON N. 167

Redakcja otwarta codziennie od 8 rano do zmroku,

W NIEDZIELE REDAKCJA OTWARTA OD GODZ. 3-EJ DO 5-EJ PO POŁUDNIU.

Jedyne prawo.

Hen, daleko zład za morzem, w starej części świata, w Europie, w kąci bardzo skąpo wyposażonym przez przyrodę, gdzie panują surowe zimy i wielkie mrozy, gdzie większą część roku ziemię pokrywa śnieg i lód, — leży kraj, Finlandją zwany.

Mieszka tam naród, który kiedyś, bardzo dawno, wyznawał religję katolicką, ale niechciał podlegać władzy papieża, więc oderwał się od katolicyzmu i stał się narodem protestanckim, to jest za jedynego kierownika swych uczuć religijnych uznał Pismo Święte i Ewangelję.

Gdy inne narody trzymane na pasku przez papieża i księży martwiały w ciemności i zabobonach, Finlandczycy, bo o nich tu mowa, kierując się nauką zawartą w ewangelji, krzewili wśród siebie miłość, braterstwo, pracowitość i chęć do nauki, tego największego skarbu człowieka. Niema bowiem lepszego nauczyciela dobrych obyczajów i braterstwa, jak wzajemna oświata i uspołecznianie jeden drugiego, — gdy sąsiad sąsiada, kum kuma, brat brata od złego odprowadza, a zachęca do dobrego.

To roboti Finlandczycy i osiągnęli nadzwyczajne rezultaty. Liczba kradzieży, zabójstw i wogóle przestępstw, jest tam zadziwiająco mała. Biedny i mało urodzajny swój kraj doprowadzili do dzwiny wprost dla cudzoziemca kultury. Spotrzebowali umiejętnie każdy wodospad, używając go jużto na młyn, fabrykę lub oświetlenie, bo tam każdy prawie gospodarz w swym obejściu ma oświetlenie elektryczne. Każdy załom skały posłużył im jako zasłona od mroźnych wiatrów północy, by za nim uprawiać chlebae rośliny, a każda płaszczyna za pole lub łąkę.

Finlandczycy dali w swym kraju równe prawa wszystkim ludziom, bo tam nawet kobiety mają prawo głosu przy wyborach, mogą być urzędnikami, z czego też korzystają i obecnie w parlamencie (kongresie) finlandzkim są pos-

lami i kobiety, które na równi z mężczyznami pracują nad dobrem i szczęściem swego kraju.

Ale nie tym się wslawiła na świat cały Finlandja.

Największą chwałą Finlandczyków, — to prawo, które obecnie ustanowili, a mianowicie:

Zakaz wyrobu w całej Finlandji i przywozu do tego kraju wszelkich trunków.

Finlandczycy poznali w całej rozciągłości wszelkie zło, jakie pijatyka sprowadza. Przekonali się, że zyski, jakie rząd ma z podatków od trunku, niczym są w porównaniu ze stratą, jaką obywatele wskutek pijaństwa ponoszą na majątku, rozumie i charakterze i zaradzieli temu przez prawo, wykluczające trunki z całej Finlandji.

Ustanowienie powyższego prawa, cały naród obchodził największą radością, urządzając wspaniałe obchody i powstrzymując się dnia tego od pracy, bo rzeczywicie wytepienie pijaństwa, to wielkie zwycięstwo, to zbawienie dla wielu tysięcy ludzi, którzy bez tego marnieliby w nędzy, nadużywając trunku.

Nadmieniam, że podobne prawo mogło przyjść tylko w tak wysoko cywilizowanym narodzie jak Finlandczycy, gdzie każdy człowiek jest obywatelem, to jest dba nie tylko o dobro swoje i chwilowy zysk, ale ogląda się przede wszystkim na dobro rodaków i na przyszłość.

Spróbujmy naśladować rozumnych Finlandczyków, nie mówię w ustanowieniu prawa przeciwtrunkowego, bo to nie do nas należy, ale w krzewieniu pomiędzy sobą przymiotów obywatelskich, oświaty, niepodległości, uczuć i myśli, bo tylko te zalety wyrobują nas na prawdziwych ludzi i obywateli i zmuszą obcych do szanowania nas.

Okropne Cyfry.

„Strach pomyśleć, jak wiele przepijamy“ — pisał przed laty kilkadziesiąt

ciu o Polsce Stanisław Staszic. Te słowa przyszły mi na pamięć, gdy czytałem doskonałe dzieło posła do Dumy, p. Żukowskiego, zatytułowane: „Dochody i wydatki państwowe w Królestwie Polskim“. Książka ta w sposób gruntowny i ścisły daje odpowiedź na lekkomyślne zarzuty, czynione przez nieświadomych rzeczy ludzi, że rząd rosyjski dokłada do zarządu Królestwa.

Pan Żukowski, znakomity statystyk, daje w niej wyraźną odpowiedź, że tak nie jest, ale mnie o to nie chodzi. Chcę przed oczy czytelnika przedstawić parę cyfr z tej książki wyjętych. Niechaj te cyfry odczyta z uwagą i niech się nad nimi zastanowi długo i głęboko.

Jedną z tych cyfr mówi: na wódkę wydało Królestwo w 1905-ym roku 30 milionów rubli. W roku bieżącym wydatek na ten rozweselający napój wyniósł już 39 milionów. A więc w ciągu dwóch lat wydaliśmy na wódkę o 9 milionów rubli więcej. Co to były za lata? Rok 1906 i 1907. Oto jak je opisuje p. Żukowski: były to lata pod względem gospodarczym fatalne, lata lokautu łódzkiego, likwidacji wielu fabryk w Warszawie, zmniejszenie produkcji żelaznej i t. p. klęsk przemysłowych. Dochód narodowy zmniejszył się o 23 proc. a tymczasem wydatek na wódkę wzrósł o 9 milionów rubli. Można więc przypuszczać, iż wydatek ten zaczyna już obciążać nie dochód, ale majątek krajowy, t. j. że ludność przepija już nie swoje zarobki, ale swoje mienie. Dalej pisze p. Żukowski, i cyframi dowodzi prawdę swych słów, że najwięcej szerzy się spożycie wódki w dwóch gubernjach najbardziej przemysłowych, a więc w warszawskiej i piotrkowskiej.

Toż sama tylko Łódź — nieszczęsna Łódź, miesięcznie przepija milion rubli. Pomyślcie czytelnicy, co by to dla ogólnego dobra mieszkańców Łodzi dało się zrobić za 12 milionów rubli, a tymczasem te miliony topi się w wódce, a za to ma się chwilę uciechy i zapomnienia o nędzach tego świata.

Zalotnicy.

GAWĘDA.

Onego czasu, młodzieńca, słodka,
Żył dziewczyna, niebies pieszczotka,
Piękna jak gwiazda na niebie;
Cóż więc dziwnego, że serca żarzy,
Ze wszyscy młodzi, ze wszyscy starzy
Skarbił jej względy dla siebie?

Młodzi poeci, starzy statyści,
Ludzie rycerscy i biuraliści
Króla Popiela czy Piasta,
Na jej spojrzanie biegli zawodem,
Jak gdyby muchy do czary z miodem,
Wolali: — „Cudo niewiasta!“

Wolali chórem: — „O krasna dziewczyno!
„Spójrz na prawo, spójrz na lewo,
„My wszyscy twój poddani!
„Dla twoich wdzięków, dla twych przymiotów
„Każdy choć w ogień polecieć gotów,
„Daj dobre słówko, o panie!

„Który z nas godzin (choć wszyscy życzą)
„Posiadać twą miłość dziewczyna,
„Wybierz po dobru rozmyśle;
„A gdy jednego z grona wybiorą,
„Reszta nieszczęsnych pojździe z pokorą,
„Pojździe — utopić się w Wisle!“

Jęczą, wdychają, czysto warjaci —

Biedna dziewczyna przytomność traci,
Spuściła oczki i słuha;
Nie wie, jak pozbyć czułą gromadę,
Więc prosi w myślach o dobrą radę
Ojca i Syna i Ducha.

Duch Święty radą wspomógł dzie więcę:
Przez jej uroczą, lecz blade lice
Przebiegły krasne kolory;
Skinęła rączką drobną i białą,
I wnosząc oczki rzekła miśmiąlo:
— „Moje wy czule amory!

„Jak was nie kochać powiedzie sami?
„Każdy o miłość prosi ze łzami,
„Każdy jak z wosku odlany;
„A taki kształtny, hoży, stateczny,
„A taki dobry, a taki greczny,
„Choćby przyłożyć do rany.

„Lecz jak was kochać, moi panowie?
„Dziś wiecie sami, że Tatarowie
„Kraj najechali w drużynie —
„Mieczem i ogniem grożą ojczyźnie,
„We krwi niewinnej i w spaleniźnie
„Biedna ojczyzna zaginie.

„Dziś właśnie pora wesprzeć brat brata,
„A wy, mężczyźni, obróćcie światła,
„Wznosicie jeno toasty!
„A zamiast spieszyć ojczyźnie gwoli,
„Ubrani w hatlas i puch soboli,
„Kłęczycie u stóp niewiasty!

„Chcecie miłości? któż was pokocha?

„Chyba kobieta wietrzna i płocha
„Takim zachwyty się mężem;
„Dać komu rękę — cóż gdy się zdarzy,
„Ze domowisk najdą Tatarzy,
„A mąż nie włada orzęmem?

Kto chce miłości wnet mu uwierzę:
„Zrzućcie złotogłów, wólcie pancerce,
„Na koń i przeciw Tataral
„Wszak wasza liczba dosyć jest mnoga,
„Moich kochanków pułk przeciw wroga
„Niech się odznaczyć postara.

„Kto więcej szczerbów na swem żelazie,
„Kto więcej znaków i ran przywiezie,
„Choćby zrąbany, kaleki, —
„Niech jeno weźmie tryumf nad wrogiem,
„Ja go przysięgam przed Panem Bogiem
„Kochać na wieki, na wieki!“

Tupnęła nóżką — ogień uroczy,
Ogień zapalu wstał w jej oczu,
I padł na cizbę wiskierce:
I zapłomienił cizbę zdumioną —
Duch bohaterski wstał w ich łono,
Jak proch buchnęło ich serce.

I wzniosł się okrzyk w prawo i w lewo:
— „Cześć, bohaterko! cześć tobie, dziewczyno!
„Spełnią się twoje zamary!“
Rzekli, wybiegli, chwycili bronie,
Wdzieli pancerce, siedli na konie,
I cwałem walczyć z Tataral

Pomimo siły, mimo przemocy,

Walczyli z wrogiem trzy dni, trzy noce,
Zbili zastępów trzydziści;
Lecz sława przyszła drogim okupem,
Bo w końcu wszyscy polegli trupem
Na polu walki i części.

Tylko poz stał jeden z ich grona,
Przez niego bratnia kłęska pomszczona,
Przez niego Tatarzyn gnę,
Jedyn h rozdzielił z życiem lub bronią,
Drugich zapędził dzielną pogonią
Gdzieś na dalekie pustynie.

„Niem! Tatarskim zmurował mury,
Ustolił ściany w łup armatury,
Wzięty własnymi rękoma;
A wystrząsany zarzek po pańską,
Dwie beczki wina zakupił w Gdańsku,
Dwie beczki miodu miał doma.

I z dziewczosłoby szedł do niebogi,
„Nagródź zwyciężcę, pobite wrogi,
„Ja wszędzie byłem na czele!“
Dziewica oczkiem przyjaznym błyska,
Rękę rycerza w swych rączkach ścisła —
I wkrótce było wesele.

Wesele huczne — i ja tam byłem,
I miodek słodki, i wino piłem,
Lecz mi nie wiedzie się wszędzie;
Bo smakowity miodek i wino
Po brodzie ciekną, do ust nie płyną,
Ot i po całej gawędzie.

Baczność!**Ceny znacznie niższe.**

Z powodu zakupu towarów wprost z fabryk europejskich, jestem w stanie teraz sprzedawać poniżej wymieniony towar po cenach bajecznie tanich, dotąd nie bywałych, jak to:

Obrazy św., widoki i narodowe, krzyże drewniane i cynowe, kąpielnice porcelanowe i cynowe, różańce, szkaplerze, medaliki, lampki wieczne, knotki do tychże, kadzidło, figury i figurki św. i t. d.

KSIĄŻKI DO NABOŻEŃSTWA

w dotąd jeszcze nie bywałej ilości i wyborze! Od 500 rs. do 4\$000 (ceny znacznie niższe!)

Kantyczki, śpiewniki, droga krzyżowa, pociecha w starości i inne. Książki z opowiadaniem po 400 rs.

WIDOKI MIASTA KURYTYBY

obrazy we większym formacie po 700 rs. hurtownie taniej.

KALENDARZE NA ROK PAŃSKI 1908.

Marjańskie, wielkie, mniejsze, Wszechświatowe i Katolik.

Wszelkie artykuły szkolne, jakoto: zeszyty, ołówki, pióra, atramenty czarne i kolorowe, farby i wzory, i inne przrządy do malarstwa i t. d.

ELEMENTARZE OSSOLIŃSKICH I, II, III, IV i V.

Książka dalsza do czytania.

ELEMENTARZE PROMYKA I POLSKO-PORTUGAJSKIE.

Polecam również moją drukarnię i introligatornię, gdzie wykonywują się prace jaknajbardziej, szybko i po cenach znacznie niższych.

Wyrabia się pieczętki gumowe dla kupców, towarzystw, prywatnych osób i urzędowe.

SPRZEDAŻ DETALICZNA I HURTOWNA.

ADRES:

Cezar Szulc

ul. Barão do Serro Azul l. 12 i 14.

CURITYBA-PARANÁ-BRASIL.

Tartak Parowy

Fazendinha

WEASNOŚĆ FIRMY

Warchałowski & Neyman

Poleca

wszelkie gatunki budulcu

DESKI, BALE, FORSZTY, BELKI, SŁUPY

przyjmuje obstalunki

NA DESKI I MATERJAŁ BUDULCOWY WSZEKICH ŻĄDANYCH

ROZMIARÓW

Gotowe wiązania dachów

Całkowite domy drewniane

Z DOSTAWĄ NA MIEJSCE.

Biurowie mieści się przy placu Tiradentes Nr. 31

Nr. telefonu 167

WYDAWNICTWO WZDZIAŁOWE**„Kolonista“**

1. P. Adam T. Zgraja organizuje spółkę wydawniczą p. n. „Kolonista“, której celem wydawanie kalendarza polskiego, oraz „Biblioteki Kolonisty“, t. j. szereg książeczek popularno-naukowych, powiastek, nowel, pogadanek, poradników poezji i t. p. Każda książeczka o 64 stronicach drobnego druku kosztowała będzie oddzielnie 200 rs.,— w prenumeracie zaś 10 książeczek tylko 1\$500.

2. Siedzibą wydawnictwa kolonja Ijuhy.

3. Udział wynosi 10\$; udziałów ma być 200, które każdy nabyć może. — Wszystkie udziały będą perjodycznie wylosowane i do woli zwrócone w przeciągu lat pięciu. Po upływie tego czasu wszystkie udziały wraz z dywidendą roczną zwrócone będą przez organizatora.

4. Wydawnictwem zawiaduje organizator każdego roku wybranych przez członków trzech członków—jako komisja rewizyjna.

5. Redaguje utworzony przez organizatora „Komitet redakcyjny“

N. B. Polemika osobista nie może mieć miejsca.

Ijuhy 25 XI 907.

Za wydawnictwo „Kolonisty“

Adam T. Zgraja

HOTEL**J. Cholewicz.**

Polecam Szanownej Publiczności i bawiącym chwilowo w Kurytybie Rodakom

HOTEL POLSKI

który otworzyłem przy ulicy Hebaao Pereira, w domu pana Roberta Hauera, gdzie dawniej mieszkała się redakcja „Prawdy“.

Śniadania, obiady, kolacje, jak również całonocne utrzymanie z mieszkaniem lub bez po bardzo przystępnych cenach.

Rodacy popierajcie swoich!

Józef Cholewicz.

POLSKI ZAKŁAD KRAWIECKI

My niżej podpisani, mamy zaszczyt zawiadomić Sz. publiczność, iż w pracowni naszej, przyjmujemy wszelkie zamówienia, w zakres krawiectwa wchodzące.

Tak całe garnitury, jako ipojedyńcze części ubrania, wykonuje się podług wzorów ostatniej mody, lub stosownie do życzenia zamawiającego. Zamówienia wykonujemy bądź to z materiału przyniesionego, bądź też z wybranego w naszym składzie, gdzie w dostatecznej ilości mamy zawsze piękny i dobry towar.

Wszelkie zamówienia wykonuje się szybko i starannie, robota trwała i dokładna.

Przy zakładzie urządziliśmy tak zwana „Kooperatywa“ do której—kto zechce—może się zapisać, aby za małą spłatą tygodniową mieć prawo do garnituru, który w oznaczonym okresie czasu musi być wylosowany. Bliższych wiadomości udzielimy w zakładzie przy ul. COMENDADOR ARAUJO N. 28.

Z uszanowaniem
Franciszek Kucecki i brat.

LOTY DOBREJ ZIEMI

dosprzedaż

WIADOMOŚĆ W REDAKCJI

Wydawnictwo „Biblioteki Parańskiej“ zostanie odłączone na kilka miesięcy. — O rozpoczęciu wydawnictwa będą poczynione stosowne ogłoszenia.

Każde towarzystwo, chcąc mieć bogaty wybór książek dla swoich członków powinno przystąpić do:

BIBLIOTEKI WĘDRUJĄCEJ.

Wkładka wynosi 24\$000, za co każde towarzystwo otrzyma skrzynkę książek i po trzech miesiącach towarzystwo odeśle książki razem ze skrzynką do drugiego T-wa podług wskazówek do każdej skrzynki dołączonych, w zamian zaś otrzyma skrzynkę innych książek. Do jednej grupy należy 6 towarzystw, z których każde otrzyma skrzynkę książek i każde po trzech miesiącach prześle ją do sąsiedniego towarzystwa podług wskazówek do każdej skrzynki dołączonych. W ten sposób po upływie półtora roku każde z sześciu towarzystw jednej grupy przeczyta wszystkie sześć skrzynek książek poczem każde T-wo otrzyma jedną skrzynkę książek na własność i może zapisać się ponownie na następne półtora roku.

Wkładki płatne z góry.

Wnosić je można w każdej chwili nadsyłając pieniądze pod adresem:

Paul & Twardowski

Marechal Mallet Paraná

Z miast posiadających międzynarodowe stacje pocztowe najlepiej przesyłać pieniądze wprost do Paryża, gdzie skrzynki „BIBLIOTEKI WĘDRUJĄCEJ“ będą kompletowane.

JAN HEMPEL

post-restaunte

bureau rua Monge 104 -- Paris.

Pod tymi samymi adresami [parańskim i paryskim] posłać można prenumeratę na wszystkie czasopisma polskie i obcojęzyczne i pieniądze na wszystkie książki, które w możliwie najkrótszym czasie każdemu pod jego adresem pocztą dostawione będą.

Uwaga!!!**Dla Rusinów!!!**

Dopiero co nadeszły kalendarze na rok

1908

w większych rozmiarach i trzech gatunkach.

Cena 1\$000 i 1\$200

DO NABYCIA

w księgarni i drukarni Cezara Schulza

W KURYTYBIE.

przy ul. Barão do Serro Azul l. 12 ---14.

Estado do Paraná

Zofja Radwajska

Akuszarka i masarzystka dyplomowana z Warszawy.

Chorych przyjmuje w mieszkaniu przy ulicy Commendador Araujo (Matto Grosso) Nr. 25; można wzywać o każdej porze dnia i nocy.

DZIAŁ POWIEŚCIOWY.

B O R .

POWIEŚĆ

PRZEZ

Wacława Zmudzkiego.

8.

Kępa, do której zdążali, tym tylko się różniła od innych, że była znacznie od nich większa, suchsza i szalenie porośnięta nie lepiechem, lecz drobną łoziną, która jak zjeżona grzywa sterczała na wszystkie strony płowymi prętami. Gdy stanęli wreszcie na niej, Marecki bacznie zaczął się rozglądać, jakby sobie chciał coś przypomnieć, potem rozchylił w jednym miejscu łozinę i zwrócił się z uśmiechem do Łatka.

— Niech-no pan popatrzy, jaka to kępa dziwna.

Łatek, który również rozglądał się od początku po kępie, napróżno starając się odkryć w niej coś nadzwyczajnego, pochylił się szybko obok starego i ujrzał przed sobą otwór zupełnie taki, jakie bywają w dolach kartoflanych, zostawiony zbutwiałymi drzewami, których brzegi wrosły już prawie w ziemię.

Marecki pociągnął z całej siły zardzewiałą skobel, drzwi ustąpiły pod naciskiem i odsłoniły ciemny loch, z którego pociągnęło ślęczliwą i pleśnią.

Łatek gorączkowo potarł zapalną i rozświecił wnętrza jamy.

Rozmiary jej były takie, że człowiek nie schylając się, mógł stanąć i wyciągnąć się całą długością na jej dnie. Ściany ocembrowane były grubymi, zczerniałymi belkami, na podłodze tu i ówdzie leżały rozmaite rupiecie: zamek od strzelby, rękojeść szpada, dwa puste miedziane patrony i blaszana mamerka, czy coś w tym rodzaju. Były to dowody niezbita, że najpóźniej jama ta służyła za polajemny arsenał. Jakże zaś mogło być jej pierwotne przeznaczenie i kto ją tutaj wykopał pośród niedostępnych ruczarów, — gdy Łatek zapytał o to, Marecki ścisnął tylko ramionami.

— Kto to może wiedzieć, proszę pana. Jakem jeszcze był małym chłopcem, powiedział mi o niej mój ojciec, lecz czy wiedział sam, skąd ona się tu wzięła, tego powiedzieć nie mogę. Była ona wtedy akurat taka sama jak i teraz, bo to wszystko dopiero, więc jeszcze wicki tak przebedzie i też nie się jej nie stanie.

Łatek milczał, napróżno siląc się znaleźć własnym umysłem objaśnienie, którego nie mógł mu dać starszy.

Wreszcie podniósł się z ziemi.

— No — rzekł — niema co rozmyślać nadaremnie. Większy worek niech tu zostanie, mniejszy we-

zmę zaraz z sobą i chodźmy!

Złożyli worek na dnie jamy, zakryli starannie otwór i tą samą drogą powrócili na miejsce, w którym zostało ich obuwanie.

Tego samego dnia wieczorem Łatek zabrał z sobą część książek i poszedł na plebanję.

XI.

Stary proboszcz przystąpił do nowego swego zadania z wielką energią i gorliwością. Zdawało mu się że po długich latach bezmyślnego uspienia w starym jego pochylonym przez wiek ciele, zbudziła się naraz jakaś młoda, pełna zapалу i siły dusza, która kazala mu zapomnieć o wszelkiej przezorności i parła go do czynu z taką gorączkową niecierpliwością, jakby się obawiała, że słaba cielesna powłoka nie wytrzyma już długo, że nie starczy może czasu na zglądzenie winy, spowodowanej przez dotychczasową obojętność i bezczynność.

Bardzo pomocnym przy tym okazało się dla niego stanowisko proboszcza, lecz prócz tego był jeszcze inny powód, który sprawiał, że nie on potrzebował szukać ludzi, lecz że ci ludzie sami gnieśli się do niego.

Stary proboszcz znał się trochę na lekach.

Wprawdzie leki te nie były zbyt wymyślne, ale takie sobie domowe środki: olej rycynowy, emetyk, sól Glauberska, stosowane przeciwko wszelkim dolegliwościom, czasami nie zupełnie trafnie, lecz twardego chłopski organizm wytrzymał wszystko, pacjenci byli zadowoleni a i lekarz także.

Teraz szczególnie było mu to na ręce, gdyż jednocześnie przedstawiała się sposobność wraz z wyżej wspomnianymi środkami przeciwko cierpieniom fizycznym, zaaplikowania choremu skutecznego lekarstwa i na wzmocnienie umysłu.

Zazwyczaj, gdy jaki pacjent zgłosił się do niego, ksiądz, jako sumienny lekarz, przystępował najpierw do zbadania symptomów choroby i jej przyczyn.

— A cóż to wam takiego — pytał brzuch was boli, objędliscie się czego, czy co?

Czasami zdarzało się, że choroba była taka właśnie, jak ksiądz przypuszczał, pacjenta przepelniał podziw i cześć głęboka dla jasnowidzącego lekarza i jednocześnie wstępowała weń niezachwiana wiara w skuteczność jego leków. Lecz zdarzało się

— Niech pan tu zaczeka, — rzekł szorstko, — czy mogę czem służyć?

Nie rozłączając się ze swoim parasolem ani na chwilę, gość wydobyl woreczek i wręczył gospodarzowi sztukę złota.

— Przynies mi pan za te pieniądze butelkę wina, ale nie będę długo czekał, nieprawdaż?

— Za pół minuty, — odrzekł gospodarz stłumiłym głosem i wszedł za gościem do izdebki — bądź pan spokojny, moi chłopcy są spryciarzami... możesz pan tu siedzieć bezpiecznie... Oho, czyż to mi się chce... stosunki z policją... PrzylYM nie lubię by mi tu w domu wyznawać krwawe historie.

— Z mojej strony, mogę pana zapewnić że nie dam powodu do żadnych starć, — odrzekł jegoćmość w cylindrze, — nie rozumiem z jakiej racji tamci panowie mogliby do mnie coś cierpieć.

— Warja! — mruczał gospodarz do siebie i powrócił do izby gościnnej.

— Kto to?... Detektyw?... A może szpieg policyjny?... Gospodarzu, spodziewamy się że nie oddasz nas na pastwę szpicłów?

— Głupstwo! — odparł zagadnięty, — siedzicie sobie spokojnie, pijcie dalej... to facet który z jednym z was może ubić interes. Barnabo Crane... ten człowiek szuka cię.

— Mnie?

— Mężczyzna, który wyraz „mnie“ wypowiedział z pewną obawą, odznaczał się niezwykłym wzrostem.

Niegdyś musiał być niesłychanie silnym; i te-

też niekiedy ze przyczyna choroby był inna, na przykład chory odpowiadał w ten sposób:

— Nie, proszę księdza jegomości, nie brzuch! z boku coś mi kłuje, drzewo zwało się na mnie w lesie!

— Aha, drzewo! A pokażcie no język!

Chory pokazywał język z taką starannością, że aż jednocześnie lzy występowały mu na oczy, a ksiądz popatrzył, pokiwał głową, wreszcie mówił:

— Tak nie dobrze jest, bardzo niedobrze! ale Bóg łaskaw, ja tu wam dam coś takiego... podchodził do szafki, odlewał w małą flaszeczkę trochę oleju, jako środka, najbardziej odpowiedniego ze względu na skomplikowaną chorobę, gdyż najlagodniejszego ze wszystkich jakie posiadał i podając ją choremu, kończył — o, to będziecie zażywali po jednej dużej łyżce na dzień, póki wam nie ulży. Niestety z tymi waszymi chorobami, a wszystko przez ciemność, przez to że nie wiecie, jak zdrowie szanować!

Chory nie odpowiadał nic, wdychając tylko ciężko, a ksiądz kiwał głową, jakby użalając się nad nim, namyślał się niby, wreszcie mówił:

— Ja bym wam tu dał jedną taką książkę, tam i o zdrowiu coś niecoś się znajdzie, ale że to wy pewnie i czytać nie umiecie?

— Oj, żeby to jegomości byli łaskawi — odpowiadał chory, pochylając się do jego rękawa — prawda, że ja sam na książce nie potrafię, ale jest tam u nas w sąsiedztwie jeden taki, to by to może przeczytał!

— No więc macie zresztą — mówił ksiądz i podawał ucieszonemu pacjentowi „Tomik pieśni patryjstycznych“, „O naczelniku Kościuszcze“, lub jaką inną z pośród nielicznych książek które umyślnie trzymał pod ręką w tejże samej szafce, razem z lekami.

Wprawdzie niektórzy z obdarowanych nie pokazywali się więcej na oczy i niewiadomo było jakie wrażenie sprawila na nich książka i czy ją wogóle zechcieli czytać, lecz było i takich wielu, którzy już po paru dniach przychodzili znów na plebanję.

— No i cóż? — pytał proboszcz tych ostatnich — jakże wam tam? pomogła książka?

Ten i ów uśmiechał się tylko w odpowiedzi i całował księdza w rękę.

— Daj Boże zdrowia księdzu jegomościu za takie lekarstwo piękne! O tym „Kościuszkę“, to tam wiedzą coś i nie coś gdzieś tam po chłopach, gadają czasem, ale zawdy, co w książce. Jak wzieni czytać, nasłuchacie się tylko, nie można było!

Księdzu, gdy słuchał tych odpowiedzi, serce rosło z niechęci.

— A więcej nie takiego nie chcielibyście? — pytał.

— O, proszę księdza jegomości, żeby jeno było można! Ja tu nawet i przyszedłem po to, tyle że prosić nie bardzo śmię!

Proboszcz zacierał ręce, nie mogąc ukryć swego zadowolenia i dobywając zaraz z szafki inną jakąś książkę, upominał tylko.

— Zawsze wy tam ostrożnie z tem bądźcie, żeby to się w jakie złe ręce nie dostało!

raz jeszcze pod splanionym i postrzeptionym kaftanem ciemno-błękitnym, przy łada poruszeniu odznaczyły się jego wybitnie wyrobione mięśnie.

Twarz jednak porosła szpakowatym zarostem, miała cerę trupio-bładą, co świadczyło, że atleta, większą część swego życia przepędził w więzieniu.

Również i jego piwne oczy, przymglone i zagarte, były oczami więźnia, który w ciągu długich lat patnił się w blizkie przestrzenie ciasnych cel karnych.

Choć ze mną, — skinął gospodarz — coś mi mówi że jeszcze dzisiaj zrobisz bratku porządną grosz. Ale uprzedzam cię, nie waz mi się zbliżać do tego człowieka a jeżeli chcesz, to nie w moim domu!

To mówiąc, wydobyl z piwniczki okazałą butelkę, postawił na tacy dwie szklanki i prowadząc za sobą Barnabę, poszedł do izdebki.

Postawił przed gościem wino, wskazał na Crane który stał spokojnie przy drzwiach i rzekł:

— To ten!

— Uprzejmie dziękuję, — rzekł uczony i spojrzal na atleta z poza okularów, — a teraz bądź pan tak dobry i zostaw mnie z tym panem.

Właściciel kaajpy, zastosował się do żądania gościa.

— Siadaj kochany przyjacielu, — zwrócił się dziwny gość do zbója, — wszak jesteś Barnaba Crane?

— Zkąd wiecie jak się nazywam? — zapytał z cicha Barnaba.

TAJEMNICZE PRZYGODY SLYNNEGO AJENTA SLEDCZEGO.

SZERLOKA HOLMESA.

TAJEMNICA MŁODEJ

WDOWY.

C. d.

Za szynkwasem, stał gospodarz „Jaskin Tygrysa“. Powierzchności tego człowieka, nazwa knajpy zdawał się najbardziej odpowiadać. Był to człowiek dość słusznego wzrostu, chudy jak szkielec, wyblady z twarzą popręszczoną i usianą purpurowymi plamami, żyłasty, jęsyny blondyn. Jego oczy wylupiały i dolna szczęka znacznie wysunięta, nadawały mu istotnie podobieństwo drapieżnego zwierzęcia.

Oczy wszystkich, zwróciły się na gościa nowo-przybyłego; mężczyźni siedzący za stolami, poruszyli się niespokojnie i niby na komendę spojrzeli po sobie.

Człowiek z parasolem i w cylindrze, wszedł jednak bez wzruszenia, uprzejmie sklonił się gospodarzowi i mówił z nim szepem przez dłuższą chwilę. Gospodarz otworzył drzwi i wprowadził niezwykłego gościa do miłej, oświetlonej izdebki.

Księgarnia Polska

I SKŁAD
MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH

W KURTYBIE

POSIADA NA SKŁADZIE DUŻY WYBÓR PRZYBORÓW SZKOLNYCH

Sprzedaje po niskich cenach

ZESZYTY, OBSADKI, PIÓRA, OŁÓWKI, GUMY, LINJE, ATRAMENT CZARNY I KOLOROWY, TABLICZKI, RYSIKI ITD.

PAPIER POCZTOWY, HANDLOWY, ARKUSZOWY, DO RYSOWANIA, KOLOROWY WSZELKICH GATUNKÓW

OBRAZY, MAPY, ATLASY.

W olbrzymim wyborze

KARTY POCZTOWE Z WIDOKAMI.

№ 31 praca Tiradentes № 31

Księgarnia wysyła na zamówienia listowne wszelkie książki ogłoszone w cenniku, jakoteż

WSZELKIE MATERIAŁY PIŚMIENNE.

Zamówienia wykonuje
Sumiennie i szybko

ADRES:

KSIĘGARNIA POLSKA

Caixa postal 122 Curityba Parana

WSZYSCY DO POLSKIEGO SKLEPU!

Towary wprost z Europy. Najnowsza moda, najlepszy gatunek. Sortyment towarów, parasole, kapelusze, konfekcja, WAŻNE DLA PAŃ Śliczne chustki i chusteczki. Ceny bez konkurencji.
Adam Pińkowski, Ponta Grossa.

Książki DO NABYCIA W POLSKIEJ

KSIĘGARNI

Ceny książek podajemy z opakowaniem i przesyłką pocztową poleconą. Drobne sumy przyjmujemy markami pocztowymi.

KSIĄZKI SZKOLNE.

Pierwsze czytanki ułoż. M. K. 1.000
Upominek 1.300
Snopek 1.300
Podarunek dla Młodzieży 2.000
Czytanki Promyka, pierwsza i druga część oprawne w jeden tomik 600
Stopniowe opisanie świata w oprowie 700
Nauka rachunków część I 500
Nauka rachunków część II 600
Atlas historii naturalnej 7.000
Atlas Przyrodniczo geograficzny 6.500
Historja Polski — Chociszewskiego w oprowie 1.800
Dzieje Polski — Anczyca, z obr. w opr. 2.000
Mała historia Polski — Bukowieckiej 1.400

KSIĄZKI POUCAJĄCE.

Prawdy i opowiadania z dziejów Polskich 400
Ciekawe zjawiska w świecie, opr. nieoprawne 800
Jak się objawia życie ludzkie 500
Pogadanki o niebie i o ziemi z obr. w opr. 900
O powietrzu z obrazkami w oprowie 1.200
Jak się zachowywać w chorobach zakaźnych w oprowie 1.100
O wnętrzu ziemi z obrazkami w opr. 900
O morzach i lądach z obrazkami w oprowie 1.200

poradnik dla kobiet które chcą być zdrowymi. 400
Zwierzęta ssące i ich życie i obyczaje z obrazkami w oprowie 1.600
Z bliska i z daleka z obrazkami w oprowie 1.600
Rośliny pokarmowe w różnych krajach z obrazkami w oprowie 1.400
Pogadanki o rozwoju ludzi przedhistorycznych z obrazkami w oprowie 1.500
Rośliny, zwierzęta i ludzie na kul ziemskiej z obrazkami w oprowie 1.500
Domowa nauka oprawiania książek 400
Australja 700
Francja 800
Chińczycy 500
O zaciemieniu słońca i księżyca 500
Turecy 500
Włościańskie stowarzyszenia rolnicze 600
Zwierzęta przedpotopowe 500
Egipcjanie 600
Zwierzęta ginące i zaginione 500
Mały podręcznik weterynaryj 500
Śpiewy historyczne Niemcewicza stron 468 w oprowie 1.800
Opis Królestwa polskiego z obrazkami w oprowie 1.300

POWIEŚCI, OPOWIADANIA, PODRÓŻE

Powstanie Kościuszkowskie 700
Na nowym zagonie 600
O baranie który dawał się strzyż i latem i zimą 300
Przez Sudan 3 t. op. 2.400
nieoprawne 1.500
Przygody Mateusza Jarzabka 300
Dola jednej Magdy 300
O Kubie mądrali 400
Przygody Jakóba w oprowie 1.200
Przygody myśliwca 400
Sokole oko 300
Sfinks lodowy, przygody podróżników w okolicach bieguna z obrazkami w oprowie 3.300
Czarownica 500
Michałko 300
Jurgis Durmlaus 500
Sprawa o wóz 400
Młynarz z Zarudzia 600
Młyn na Pokusie 400
Nasze miasta 400
Przyjacieli koni 700
Z sierocej doli 600
Cztery powiastki 400
Duchy Czarnego boru 400
Powieści i baśnie zbiorok I. 500
" " " " II. 600
" " " " III. 700

Mali bohaterowie 200
Rikityki 200
Zona z jarmarku 1.000
Ostatnie zdobycie Częstochowy [z powieści Huragan] 1.300
Z krwawych dni 1 tom oprawny nieopr. 1.200
800
Zwycięzca z pod Kircholmu 200
Z życia ludzi i zwierząt I. 400
" " " " II. 500
" " " " III. 300
Seyzoryk 300
Tajemnicza Bandera i Flibustjerowie w oprowie 3.500
W Kalifornji w op. 2.000
Żołnierz burski w op. 2.000
Podróże Guliwera w op. 2.000
Ostatnie dni Pompei w op. 2.800
Jachowicz — wiersze i bajki, w oprowie 2.800
Powieść o dwóch miastach 3 tm. opr. nieopr. 3.200
2.200
Opowiadanie Bartosza o Polsce 300
Męczennicy za wolność i lud 400
Niedola 1.500
Za wolność i lud 800
Bór 2.800
Żywot i dzieła Mikołaja Reja 400
Powstanie Narodowe 500
Książka Mackiewicz 400
Pod Wiedniem 500
Zuch baba 300
Na bezdrożu [z życia Warszawskiego] 400
Wdowa kukła, siebie oszukala 300
Dwój przyjaciele 300
Czarna krew 2 t. opr. oprowie 2.200
Olbrachtowi rycerze 6 tomów opr. nieoprawne 6.000
4.200
Na wyścigach 2 tom. oprowie nieoprawne 2.200
1.500
Życie Hodowców Amerykańskich 2 tomy oprowie 2.200
nieoprawne 1.500
Z ciężkich dni 2 tomy oprowie nieoprawne 2.200
1.500
Pamiętnik ex-dziedzica 2 tomy op. nieoprawne 2.200
1.500
Cecora 3 tomy oprowie nieoprawne 3.200
2.200
Podróż Polki do Persji 2 tomy op. nieoprawne 2.200
1.500
Poruszmy z posad ziemię 4 tomy 2.800
Biała dama 2 tomy oprowie nieoprawne 2.200
1.500
Ostatnia butelka 3 tomy oprowie nieoprawne 3.200
2.500
Wygnaniec, — pow. z czasów wojny francusko-pruskiej w oprowie 1.000
Hold pruski — powieść historyczna z XVI wieku w oprowie 900
Doczekali, — powieść w oprowie 800
Naręczone Harambaszy w oprowie 1.300
Francja, opis kraju zwyczajów w oprowie 900
Romanowa w oprowie 900
Szwajcaria, opis kraju, ludzi i zwyczajów w oprowie 1.000
Bohater z pod Majuby, powieść z czasów wojny Boerów z Anglikami w oprowie 1.000
Na chlebie u dzieci w oprowie nieoprawne 800
Zbrodnie polityczne 1 tom oprawny 1.200
Za świętą wiarę i mowę 400
General Jan Henryk Dąbrowski 400
Zygmunt Sierakowski 700
Żywot Stanisława Staszycza 400
Żywoty znakomych Polaków 700
Pro Christo 2 tomy oprowie nieopr. 2.200
1.500
Gasnące słońce cztery tomy opr. nieopr. 4.500
3.500
Na Mi-Ko 2 tomy opr. nieopr. 2.200
1.500
Maks Hawelarz 2 tomy opr. nieopr. 2.200
1.500
Kipling — Bajeczki — w oprowie 2.000
Stefanowska — Życie w oceanie w opr. 3.000
J. Werne — Podróż do środka ziemi skrócona — w op. 2.500

ZBIOR.

POWIEŚCI HISTORYCZNYCH

J. I. KRASZEWSKIEGO.

PRZEDSTAWIAJĄCYCH W FORMIE POWIEŚCIOWEJ

Dzieje od 9-tego do połowy 18-tego wieku.

Stara Baśń, 3 tomy 2.400
Lubonie, 2 tomy 1.900
Bracia Zmartychwstańcy, 3 tomy 2.400
Masław, 2 tomy 1.600
Boleszczyce, 2 tomy 1.600
Król wiewsy synowie, 4 tomy 3.000
Historja prawdziwa o Petru Włascie, 2 tomy 1.600
Stach z Konar, 4 tomy 3.000
Waligóra, 3 tomy 2.400
Na królewskim dworze, 3 tomy 2.400
Boży gniew, 3 tomy 2.400
Piaś (Michał Korbut) 2 tomy 1.600
Notatki Polanowskiego, 2 tomy 1.600
Za Sasów, 2 tomy 1.600
Saskie ostatki, 2 tom. 1.600
Syn Jazdona, 3 tomy 2.400
Pogrobiek, 2 tomy 1.600
Kraków z Łokietka, 2 tomy 1.600
Jelita, 2 tomy 1.600
Król chłopów, 4 tomy 3.000
Biały książę, 3 tomy 2.400
Semko, 3 tomy 2.400

Matka królów, 2 tomy 1.600
Strzemińczyk, 2 tomy 1.600
Jaszo Orfan, 4 tomy 3.000
Banita 3 tomy 2.400
Bajbuza, 3 tomy 2.400
Dwie królowe, 3 tomy 2.400
Infantka, 3 tomy 2.400
Komplet powieści historycznych Kraszewskiego 78 TOMÓW 60.000 z przesyłką i opakowaniem.
Tenże komplet w oprowie [oprawnych 28 tomów] 98.000 z przesyłką i opakowaniem.

DZIEŁA HENRYKA SIENKIEWICZA.

Trylogja (Ogniem i Mieczem, Potop, I an Wolodyjowski) 1.200
Oddzielnie Ogniem i Mieczem 9 tomów 5.000
" Potop 9 " 6.000
" Pan Wolodyjowski 4 " 4.500
Quo Vadis 6 " 4.500
Rodzina Polanieckich 8 " 6.000
Krzyżacy 9 " 6.000
Bez dogmatu 5 " 5.000
Nowele I tom: Szkice Węzłem — Janko Muzykant, Stary Sługa — Hania, nieopr. 1.500
opr. 1.500
Nowele II tom — Hania w oprowie 1.500
Nowele III. t. Listy z Podróży: Wstęp — Pobyt w Londynie i Podróż do Liverpoola — Z oceanu — Pobyt w New-Yorku — nieoprawne 1.000
w oprowie 1.500
Nowele IV. Kolej dwóch oceanów. Szkice Amerykańskie nieoprawne 1.500
w oprowie 1.500
Nowele V. Szkice Amerykańskie nieopr. 1.500
Nowele XII. „Jamoli” — Organista z Ponikły — Listy z Rzymu, Wenecji i Paryża — Komedja z Pomyłek — Schem w oprowie 1.500
1.500
Nowele XIII. Legenda żeglarska — Bartek Zwycięzca — Sielanka — Z Wrażen Włoskich — w oprowie 1.500
Nowele XIV. Przechyptę — Orso, nieopr. 1.500
w oprowie 1.500
Nowele XXIV. Lata — Niewola Tatarska — Wspomnienie z Maripozy — Czyja Wina? — nieoprawne 1.500
w oprowie 1.500
Nowele XXV. Ta trzecia — Wyrok Zeusa — U źródła — nieoprawne 1.500
w oprowie 1.500
Nowele XXIV. Pójdźmy za Nim — Lux in tenebris lucet — Bądź błogosławiona — Listy Zoli Wycieczka do Aten — nieoprawne 1.500
w oprowie 1.500
Nowele XXXVII. Żorawie — Sep — Muszę Wypocząć — Na Olimpie — Na jasnym brzegu — nieoprawne 1.500
w oprowie 1.500
Nowele XXXVI. Na jedrą kartę — nieopr. 1.500
w oprowie 1.500

ZAJMUJĄCE CZYTANKI.

Strzelec alpejski
W podziemiach run
W dziewiętych lasach Ameryki
Wdzięczność niewolników
W lochach zamczyska
Z wieków średnich
Rodzina kamieniarza
Król puszy węgierskiej
Dziesięć dni na trawie
Każda powyższa książka kosztuje 400 reis.

MAŁE KSIĄŻECZKI DLA DZIECI Z OBRAZKAMI.

Jaś i Małgosia
O rybaku i złotej rybce
Stoliczku nakryj się
O siedmiu krukach
Skarb ukryty
Mysia norka
Każda powyższa książeczka kosztuje 250 reis

ROZMAITOŚCI.

Obrzęd weselny, zbiór pięści i przemówień weselnych w oprowie 1.200
nieoprawny 1.000
Upominek dla matek i gospoń, zbiór przepisów gospońskich w oprowie 400
Bajdy i baśnie 400
Zabawy gry i zagadki w oprowie 700
nieoprawne 500
Pieśniarz, nowy zbiór piosnek nieoprawne 500
Pieśni narodowe 200
Dumy i pieśni 500
Przepisy zachowania się towarzyskiego 600
Przygody chłopów w Sjamie, w op. 2.500
W kraju tajemniczym, w op. 2.200
W pustyniach Australji w op. 3.200
Wędrowna wyspa op. 2.300
Wędrowka po Europie z ob. w oprowie 1.000
Z dalekiej północy 1.300
nieoprawne 1.000
Pan Kaprowski w oprowie 600
Piękny Bill, zajmująca powieść w oprowie 1.700
Przygody Tomka w oprowie 700
Dzielnego chłopca w oprowie 1.200
Podróż do środka ziemi, nadzwyczaj zajmująca opowieść przygód śmiałych badaczy środka ziemi, z obrazkami w oprowie 3.200
nieoprawne 2.500